СОВЕТ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 19 апреля 2019г. № 13/46
«Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона домашних животных на территории Кировского муниципального образования».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 10.01.2002 г. №7 – ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь Уставом Кировского муниципального образования, Совет Кировского муниципального образования,
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания, выпаса и прогона домашних животных на территории Кировского муниципального образования.
  2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кировского муниципального образования.

Глава Кировского

муниципального образования                                                            М.М.Булычев
Приложение

к решению Совета Кировского МО

от  19.04.2019г. №_____

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ, ВЫПАСА И ПРОГОНА

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

      Настоящие Правила содержания домашних животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей  и иных владельцев (далее - Правила) разработаны в соответствии с федеральным законодательством в области охраны здоровья граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны общественного порядка, гражданским законодательством:

-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей природной среды»;

-Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях»;

- Закона Саратовской области от 20.04.2016 г. № 55-ЗСО « Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Саратовской области»

Правила устанавливают порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки на территории сельского поселения.

Правила направлены на:

- обеспечение интересов местного населения;

- обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

-защиту зеленых насаждений от потравы;

1.Общие положения
1.1. Сельскохозяйственные животные и птица всех видов подлежат регистрации в похозяйственных книгах администрации сельского поселения.

В компетенцию администрации сельского поселения входит:

-осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением гражданами требований законодательства Российской Федерации, регламентирующих  выпас и прогон сельскохозяйственных животных, и настоящих Правил;

-организация содействия органам государственной ветеринарной службы в ликвидации последствий возникновения инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения;

-организация содействия органам государственной ветеринарной службы в вопросах учета сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на территории сельского поселения;

-доведение до владельцев сельскохозяйственных животных информации о правилах содержания сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения.

2.Содержание сельскохозяйственных животных и птицы.

Домашние животные и птица должны содержаться в специально приспособленных помещениях на территории личных подсобных хозяйств граждан.

Запрещается выгул домашних животных и птицы в парках, скверах, на улицах.

           В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения отходами, связанными с содержанием сельскохозяйственных животных и птицы, профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных, граждане обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными и птицей в соответствии  с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами, утвержденными федеральными органами исполнительной власти.

3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных
Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных пастбищах либо не огороженных пастбищах под надзором собственников сельскохозяйственных животных, либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища.

Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора стада и передать пастуху, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее время.

3.1. Свободное перемещение скота и домашней птицы допускается в пределах:

-помещения, в котором содержится скот и домашняя птица;

-огороженной территории земельного участка, принадлежащего владельцу скота и домашней птицы, с применением мер, исключающих случаи выхода животного за пределы участка.

Вне указанных пределов передвижение скота и домашней птицы допускается в специально-установленных местах выпаса скота и домашней птицы.

3.2. Выпас скота и домашней птицы осуществляется в период с 15 апреля по 1 декабря (по согласованию) на специально отведённых пастбищах. На сходах граждан жители избирают пастуха в каждом населенном пункте муниципального образования с образованием одного организованного стада. Самовольная организация стада не допускается.

3.3. Выпас скота и домашней птицы осуществляется индивидуально владельцем скота и домашней птицы, либо в общественном стаде строго под наблюдением владельца или по его поручению иного лица (пастуха). Выпас производится с 6.00 часов утра до 21.00 часов вечера (по согласованию). Каждый владелец лично сопровождает и сдаёт утром и принимает вечером свой скот от пастуха.

Выпас лошадей на пастбищах сельского поселения допускается лишь в их стреноженном состоянии.

3.4. Собственники сельскохозяйственных животных и домашней птицы или пастухи обязаны:

-осуществлять постоянный надзор за животными и птицей в процессе их пастьбы (выгула) на неогороженных территориях, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей;

-исключать возможность выхода скота и домашней птицы на сельскохозяйственные угодья, на территории учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также на территории больниц, школ, детсадов, спортивных и детских площадок, парков, скверов, мест захоронений;

-содержать сельскохозяйственных животных в ночное время в загонах.

3.5. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных и птицу в режиме безнадзорного выгула на улицах и других составных частях населенных пунктов, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава сельскохозяйственных посевов и насаждений, их повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования.

3.6. Не допускается передвижение скота и домашней птицы на территории населённых пунктов без сопровождения.

4. Ответственность владельцев домашних животных.

6.1.Владельцы домашних животных при невыполнении и нарушении  «Правил содержания домашних животных» и других нормативно-правовых актов действующего законодательства Российской Федерации несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

6.2. Применение штрафных санкций не освобождает нарушителя в соответствии с действующим законодательством от обязанностей:

-возмещения причинённого его скотом и домашней птицей материального ущерба юридическому или физическому лицу;

-устранения допущенных нарушений.

Глава Кировского

муниципального образования                                                                                       М.М.Булычев